

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi:
roczna: 24 koron
półroczna: 12 koron
kwartalna: 6 koron
miesięczna: 2 korony

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
Zamieszkiwacze: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy postowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńcu...
Zamieszkiwacze: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy postowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńcu...

Cesarz czy król?

Kraków, 17 kwietnia.
Na Węgrzech od dłuższego czasu toczy się zażarta walka na tle t. zw. „hymnu ludów“, a właściwie państwowego hymnu austriackiego. Walkę prowadzi opozycja z partją niezawisłości Węgier na czele, przyczem nie idzie jej może tak dalece o rzecz samą, o ów hymn austriacki, ile raczej o wyzyskanie tego motywu do wzburzenia mas, do uspołobienia ich nieprzychylnie dla dualizmu, względnie dla Austrii.

Z półwyspu Bałkańskiego.

Cały legion sprawozdawców dziennikarskich spadł na półwysp Bałkański i natychmiast w dziennikach posypały się „interviewy“ z tureckimi i w Turcyi przebywającymi europejskimi dygnitarzami. Tym razem powiem węgierski korespondent ogłosił swoje rozmo- wę, jedną w „Pester Lloydzie“, a drugą w „Budapesti Naplo“. Węgierski dziennikarz rozmawiał z ambasadorem austriacko-węgierskim w Konstantynopolu, baronem Calice, tudzież z pewnym wysokim dygnitarzem tureckim, którego nazwiska nie wymienia.

Ruska manifestacja w Żółkwi.

Wobec zapowiedzianego na ostatnie dni maja b. r. obchodu 300 rocznicy założenia miasta Żółkwi, przywódcy ruskich stronnictw wysyłają się, ażeby, jeżeli nie przeszkodzi, to przynajmniej osłabić podniosłość niewinnej zresztą i nie z polityką wspólnego nie mającej uroczystości. Nie mogą pogodzić się z myślą, że obchód ten, na który przyrzekli swe przybycie arcybiskupi lwowscy i wiele wybitnych osobistości z kraju, przypomni społeczeństwu znaczenie historycznego grodu i potęgę polskiego imienia.

Wielki tydzień w Żółkwi.

Wielki tydzień w Żółkwi. Wobec zapowiedzianego na ostatnie dni maja b. r. obchodu 300 rocznicy założenia miasta Żółkwi, przywódcy ruskich stronnictw wysyłają się, ażeby, jeżeli nie przeszkodzi, to przynajmniej osłabić podniosłość niewinnej zresztą i nie z polityką wspólnego nie mającej uroczystości. Nie mogą pogodzić się z myślą, że obchód ten, na który przyrzekli swe przybycie arcybiskupi lwowscy i wiele wybitnych osobistości z kraju, przypomni społeczeństwu znaczenie historycznego grodu i potęgę polskiego imienia.

Z zaboru pruskiego.

(Bojkot polskich pensjonatów szkolnych. — „Krótki proces“ z Polakami. — Kriegsverein.)
Hakatyistyczne zapędy polityki germanizatorskiej zwracają się coraz usilniej w dziedzinę szkół i wychowania. Nie bez słusności bowiem Prusacy uznają w szkole najpodatniejszy teren do rzuca- nia posiewu wynarodowienia i deprawowania charakterów. Oto nowy kwiatek z tej dziedziny przynoszą pisma poznańskie.

Jan Świerk.

Na Zamieściu.

Obrazki z życia.
Wesołe parady, muzyka wesoła i śpiewająco głośno, ale jemu jakos nie wesoło. Albo on wie, co jemu jest? Juści on inny, jak był, i inny zostanie. Dawniej, to ino szło mu o grosz, o chleb, — a teraz choćby tam i grosz jaki miał i chleba nie brakło, już mu czegoś innego trzeba. Alboż on tu na weselu nie ma jedzenia, picia, nawet i cygaroby miał, gdyby jeno chciał, ale mu to wszystko jedno.

li, i ci, co nie byli, zamęczają się słuchaniem rzeczy, „aż okropa“.
Na murarskie wesele z fabrykantką nie pójdzie żaden „z obywateli“ czyli gospodarzy rolnych. Oni się nie mieszają w takie towarzysztwo. Idą w niedzielę rano, jak zwykle, do parafii na „otywę“, gawędząc po drodze o wysokim podatku, o omłocie zboża lub o robotach jesiennych przy układaniu jarzyny na zimę.

raz, przyspiewuje jej, aż echo idzie, a potem dalej do Gilskiego: Po coś Dorę brał? ha? po coś brał?... Ona moja, a ty sobie idź!
— Styszciszcie?...
— Rety!.. Rany boskie!..
— Żeby tak Gilski był sporszy, dałyby radę, ale on cichawy, jeno pyta: Czego Piotrze chesz? Piotr znowu do niego i do bicia. Stągnął mi z tej strony, odciągamy: daj Piotrze spokój! — ale nie da nikt rady. Jak ci skoczy do Gilskiego, a walnie go kufiem w łeb, tak krew, jak z sikawki, aż pod sufit...
— Bójcie się Boga!
— Przez tego się nie obejdzie..
— I wzieni go?
— A! Gilskiego buda wziena, a Piotra „spektor“ zapisał. Będzie stał „z wolnej nogi“.

— Dobrze, że się morza chyta, może się prze- dzej do lodu trafi robot.
Tak miąższak opowiadanie o przygodach weselnych z troską o zasobach, długo jeszcze gawęda na Zamieściu robotnicy, aż i niebo rozpląkało się zimnym deszczem i rozmawiających posłało bądź do szynków, bądź do łąk i ciasnych izdebek, gdzie nie ma miejsc ani spokoju do odpoczynku po tygodnio- wej pracy.

W tydzień potem, jak po zwyczajną, są prezno- siny. Wszystko było jak być ma, jedzenie, picie, śpiewy, harmonia, kumy, ciotki, tylko zamiast Gilskiego wprowadzał się... Piotr.
— To i cóż? — mówiła kuma. — Kochali się dawno, o tem wszyscy wiedzieli.
— Z Władysława i tak nie będzie, przez pamięć leży, jak kiedyś starowina matka jego była w szpitalu, tak dochter mówił, że nie ma nadziei.
— Wesołe było ci prawda? A że teraz siedo- rka z Piotrem, czy to nie wszystko jedno? Już ich zapowiedzi szły.
— Ale nie jemu było przysięganie, — wtrąca- ją jedna z fabrykantek, którą nazywano de- wotka, bo pilnowała, aby mszy św. nie opuścić i do spowiedzi chodziła.
Więc na jej odezwanie się, posypały się u- wagami gradem:
— Widzicie! Świętoszka!.. Przysięganie!..
— Widzicie?... Przysięgała, ale z Gilskim jeszcze nie mieszała, to i wszystko jedno... (Ciąg dalszy nastąpi.)





Podziękowanie.

Wszystkim Tym, którzy raczyli wziąć łaskawy udział w oddaniu ostatecznej przysługi...

Uczeń

potrzebny do handlu korzeni i win A. Tumidajskiego, Jarosław. 1027 2 3

Hotel pod „Różą“

w KRAKOWIE, ulica Floryańska, blisko Rynku i dworca kolejowego.

Pierwszy fabryczny skład Parasolek

w najświeższych paryskich wzorach po cenach bez konkurencji.

Woalki, Rękawiczki, Pończochy, Boa gazowe, Kołnierze, Parasole, Laski, Kalosze.

Kandydat adwokatury rutynowany, z praktyką prowincjonalną...

20 lat na jednej posadzie. Rządca dóbr

o skromnych wymaganiach, doskonały gospodarz, uczciwy, energiczny...

Pierze gęsie tylko 60 ct.

o lepszy gatunek 70 cent. za pół kilo. Pierze to jest szare, zupełnie nowe...

H. NIEMETZ optyk i mechanik, Kraków, ul. Szewska 2.

Poważni mężczyźni mogą otrzymać dobrą stałą posadę w Krakowie i na prowincji.

Wincenty Burzyński stolarz w Krakowie, ul. Długa 7.

GDZIEKOLWIEK ZASTAWIONE LOSY wykupujemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego.

Słynne w świecie wspaniałe goździki klatowskie!

Oznaczone najwyższymi nagrodami w Wiedniu, Pradze, Linczu.

Józef CELERIN, hodowca goździków, Klatowy (Klattau) Czechy.

Spory

KLATOWSKIE wspaniałe i olbrzymie GWOZDZIKI

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania dwóch galicyjskich miejsc funduszowych w c.k. Akademii Maryi Teresy...

Ważni mężczyźni

- 1) metrykę chrztu, należycie uwierzytelioną, że tenże ukończył rok ósmy...

Gdziekolwiek

ZASTAWIONE LOSY wykupujemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego.

Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski

ś. p. MICHAŁA SZCZYRBULY jest nadal prowadzonym przez wdowę pod kierownictwem p. Bronisława Jaroszewskiego

Przedsiębiorstwo przewozu i transportu mebli Józef J. Leinkauf

DLA MAJĄCYCH DOLEGLIWOŚCI ŻOŁĄDKOWEJ. Wszystkie tym, którzy przez szalenie lub przepalenie żołądka...

Słynne brzytwy z ostrzami składanymi Arbensa

Wykłady nauk handlowych, rachunkowości państwowej...

„Pension Lithuania“ w Krakowie, ul. Studencka Nr. 2.

Marceli Bojarski zegarmistrz w Krakowie, ul. Floryańska 4

Balsam Thierrego. leja się na ciepły piec lub na gorącą łopatkę...

Najwięk. skład Singera maszyn do szycia i haftu J. IWANICKIEGO

Alfons Custodis, Wiedeń, Najstarszy specjalny Zakład dla budowy okrągłych kominów fabrycznych...

Kompletne wyprawy kuchenne poleca głównie W. HALSKI